
ROMÂNIA 

JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA 

                     

     

HOTĂRÂREA NR. 114/2025 

privind modificarea HCL nr. 10/2024 cu privire la înființarea structurii 

comunitare consultative cu atribuții privind organizarea activității de prevenire 

a separării copilului de familie la nivelul UAT Covasna  

 

   Consiliul local al orasului Covasna, întrunit în sedinţa ordinară din data de                   

30 octombrie 2025, sedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

funcţie (15) din totalul de 17 consilieri aleși,  

Analizând: 

- referatul de aprobare al  primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate ale consilierilor,  precum si  avizul de 

legalitate dat de secretarul general al orasului, 

Luând în considerare: 

- Dispoziția nr. 41/31.01.2025 cu privire la incetarea raportului de serviciu 

incheiat cu d-l Stancu Leu Viorel, politist local la Primaria orasului Covasna 

- HCL nr. 10/2024 cu privire la înființarea structurii structurii comunitare 

consultative cu atribuții privind organizarea activității de prevenire a separării copilului de 

familie la nivelul UAT Covasna  

- Declarația doamnei Tóth Rózália, logoped în cadrul CJRAE Covasna, 

înregistrată la Primăria Orașului Covasna sub nr. 15389/23.09.2025, prin care exprimă 

intenția de a face parte din structura comunitare consultativă 

În conformitate cu prevederile: 

- Art. 258 alin. 3, art. 263 si art. 487 din Codul Civil din 17 iulie 2009 (Legea 

nr. 287/2009)- republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 2. alin. 1, art. 5 lit m, art.15 alin.3, art.16 alin.1 si alin.5, art.17 alin.1, 

art.18 alin.2 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Art. 2, art. 9 alin. 2 si art. 36 alin. 2 din Legea nr. 272/2004 privind protecția 

și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 2, art. 4, art. 5, art. 6, art. 7, art. 8, art. 12, art. 13, art. 14, art. 15, art. 16 

alin 3 lit c, art. 17, art. 18 alin 1 si alin 2, art. 20, art. 21 si art. 22 din Legea nr. 156/2023 

privind organizarea activității de prevenire a separării copilului de familie 

- art. 2, art. 59, art. 61 din Legea nr. 24/2000 privind normele de technică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată          

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



În baza  art. 84 alin.3, art.129 alin.1, alin.2 lit.d,  alin.7 lit.b, art.139 alin.1, art.196 

alin.1 lit.a, art.243 alin 1 lit.a din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

Cu votul “pentru” a 15 consilieri, “împotrivă” a - consilieri şi “abţineri” a - 

consilieri 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. - Art. 1 al HCL nr. 10/2024 cu privire la înființarea structurii structurii 

comunitare consultative cu atribuții privind organizarea activității de prevenire a separării 

copilului de familie la nivelul UAT Covasna, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

“Se aprobă înființarea structurii comunitare consultative cu atribuții privind 

organizarea activității de prevenire a separării copilului de familie la nivelul UAT 

Covasna, în următoarea componență: 

- Conducătorul serviciului public de asistență socială și președintele 

structurii comunitare consultative: dna Sintoiu Angela, director executiv din cadrul 

Direcției de Asistență Socială 

- Reprezentant unității de învățământ: dna Ambrus Andrea, profesor, 

consilier școlar în cabinetul de asistență psihopedagogică din cadrul Liceului Kőrösi 

Csoma Sándor Covasna 

- Medic de familie: dl Dr. Fülöp Csaba 

- Poliția locală: Dl. Lungu Marian –Lucian,  polițist local  

- Reprezentant al unei cult religios recunoscut: Dl. Balogh Zoltán, protopop 

reformat 

- Consilier local: dl Molnár János 

- Reprezentant al unei organizații neguvernamentale acreditate ca furnizor 

de servicii sociale care desfășoară activități în domeniul protecției și promovării 

drepturilor copilului: dna Kolozsi Noémi – Bernadette din cadrul Fundației Sfântu 

Francisc -  Casa Boldog Apor Vilmos Covasna 

- Invitat permanent: dna Tóth Rózália, logoped în cadrul CJRAE Covasna 

- Secretarul structurii comunitare consultative: dra Réti Szende, inspector la 

Direcția de Asistență Socială” 

-  

Art. 2. - Celelalte prevederi ale HCL nr. 10/2024 cu privire la înființarea structurii 

structurii comunitare consultative cu atribuții privind organizarea activității de prevenire a 

separării copilului de familie la nivelul UAT Covasna, rămân neschimbate.  
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 Contrasemnează,             

          BOHĂȚEL MIHAIL - BOGDAN                        SECRETAR GENERAL 

                                                                              AL ORASULUI  COVASNA, 

                                                                                   CIUREA MARIA - CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


